
 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 03/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0574                                                                                      Página 1 de 9 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0574  DATA 03 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 
PORTARIA Nº 073/2020 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

SIMONI NIERI CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

03/11/2020 03/11/2020 1 35,00 
 

“R” TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO PARA O 
CENTRO DE 
DIAGNÓSTICOS DR. 
MARCOS CORPA NA 
CIDADE DE CAMPO 
MOURÃO - PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 03 de Novembro de 2020 

 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

Secretário de Saúde 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 03/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0574                                                                                      Página 2 de 9 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0574  DATA 03 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 074/2020 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 962/2017. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

APARECIDO DE 
OLIVEIRA 

CIDADES DA 
REGIÃO 

03/11/2020 30/11/2020 08 240,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 03 de Novembro de 2020 

 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 
Secretário de Saúde 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 03/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0574                                                                                      Página 3 de 9 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0574  DATA 03 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista 
da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 113/2020 
b) Licitação Nrº             :            54/2020 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 29/10/2020 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO, SUBSTITUIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 96 
(NOVENTA E SEIS) NOVAS LUMINÁRIAS TIPO LED E DE 
MATERIAIS/EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, EM POSTES DA 
COPEL, OBJETIVANDO A MELHORIA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA EM VIAS URBANAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL 
DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS 
AO EDITAL. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
25.752.0008.2.041. - MANTER, EXTENDER E REMODELAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
25.752.0008.2.041. - MANTER, EXTENDER E REMODELAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
 
 
Fornecedor: STEL - SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA 
CNPJ/CPF: 07.248.071/0001-57 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 150.424,14 (cento e cinquenta mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e quatorze centavos) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 ARRUELA QUADRADA ROMAGNOLE UN 192,00 0,9500 182,40 
2 BRAÇO I.P. TIPO BR-2 (1,5M) LUXFORT UN 1,00 133,0000 133,00 
3 BRAÇO I.P. TIPO BR-2 (3M) LUXFORT UN 79,00 199,5000 15.760,50 
4 BRAÇO I.P. TIPO BR-3 (4M) LUXFORT UN 16,00 323,0000 5.168,00 
5 CABO COBRE XLPE 0,6/1KV 3X2,5MM CORDEIRO METRO 446,00 8,1700 3.643,82 
6 CONECTOR CUNHA/PERFURANTE PARA I.P. INTELLI UN 288,00 8,2700 2.381,76 
7 LUMINÁRIA LED 50W REEME CONJ 1,00 874,0000 874,00 
8 LUMINÁRIA LED 70W REEME CONJ 32,00 931,0000 29.792,00 
9 LUMINÁRIA LED 100W REEME CONJ 47,00 988,0000 46.436,00 
10 LUMINÁRIA LED 150W REEME CONJ 16,00 1.482,0000 23.712,00 
11 PARAFUSO CABEÇA QUADRADA 300MM ROMAGNOLE UN 44,00 13,3000 585,20 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 03/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0574                                                                                      Página 4 de 9 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0574  DATA 03 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

12 PARAFUSO ROSCA DUPLA 300MM ROMAGNOLE UN 74,00 14,2500 1.054,50 
13 RELÉ FOTOELÉTRICO RF-10A DREI-K UN 96,00 30,4000 2.918,40 
14 MÃO DE OBRA STEL SERV. 1,00 17.782,5600 17.782,56 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 150.424,14 

 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 29 de outubro de 2020.  
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 03/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0574                                                                                      Página 5 de 9 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0574  DATA 03 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, 
resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 108/2020 
b) Licitação Nrº             :            9/2020 
c) Modalidade                :            Tomada de Preços: 
d) Data Homologação   : 29/10/2020 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE 

OBRAS DE INFRAESTRUTURA DE: DRENAGEM PLUVIAL 
(GALERIAS), PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, 
PAISAGISMO / URBANISMO E DE ACESSIBILIDADE PARA PNE, NA 
RUA RODRIGO CARDOSO, NO DISTRITO DE BANDEIRANTES 
D’OESTE, NO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, 
CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL 

 
26.782.0008.1.008. - CONSTRUIR E/OU AMPLIAR INFRA-ESTRUTURA 
 
Fornecedor: SOTRAM CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA 
CNPJ/CPF: 67.156.943/0002-60 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 142.797,86 (cento e quarenta e dois mil, setecentos e noventa e sete reais e oitenta e seis centavos) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 EXECUÇÃO DE OBRA DE INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM PLUVIAL 

(GALERIAS), NA RUA RODRIGO CARDOSO, NO DISTRITO DE 
BANDEIRANTES D’OESTE, NO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHAS E DEMAIS DOCUMENTAL TÉCNICO EM ANEXO. 

SERV. 1,00 37.408,31 37.408,31 

2 EXECUÇÃO DE OBRA DE INFRAESTRUTURA DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, PAISAGISMO / URBANISMO E 
ACESSIBILIDADE PARA PNE, NA RUA RODRIGO CARDOSO, NO 
DISTRITO DE BANDEIRANTES D’OESTE, NO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR, CONFORME PROJETO, MEMORIAIS 
DESCRITIVOS, PLANILHAS E DEMAIS DOCUMENTAL TÉCNICO EM 
ANEXO. 

SERV. 1,00 105.389,55 105.389,55 

  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 142.797,86 
QUARTO CENTENÁRIO, 29 de outubro de 2020.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 03/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0574                                                                                      Página 6 de 9 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0574  DATA 03 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.111/2020-PMQC 
 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e 
domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
LOCADORA: SOTRAM CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 

sob o Nº. 67.156.943/0002-60, com sede na Rod. PR 323, S/N - KM 326, Zona Rural, na cidade de Perobal, Estado do Paraná, 

neste ato representada por sua representante legal a Senhora MARLI APARECIDA PENARIOL DE SOUZA, portadora da 

Cédula de Identidade Nº. 16.520.909/SSP-SP e inscrita no CPF/MF sob Nº. 829.589.049-20, residente e domiciliada  na cidade 

de Umuarama, Estado do Paraná. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA DE: 
DRENAGEM PLUVIAL (GALERIAS), PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, PAISAGISMO / URBANISMO E 
DE ACESSIBILIDADE PARA PNE, NA RUA RODRIGO CARDOSO, NO DISTRITO DE BANDEIRANTES D’OESTE, NO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL. 

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2020-PMQC. 

VALOR: Pela execução do objeto ora contratado, o contratante pagará a contratada o valor correspondente à execução da 
obra, tendo por base o preço seguinte. O valor total da presente contratação importa em R$ 142.797,86 (cento e quarenta e 
dois mil, setecentos e noventa e sete reais e oitenta e seis centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de até 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93. 
 

DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por 
conta das seguintes dotações orçamentárias: 
11.016.26.782.0008.1.008.4.4.90.51.00.00 – 01000 – OBRAS E INSTALAÇÕES. 
 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de Outubro de 2020. 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 03/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0574                                                                                      Página 7 de 9 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0574  DATA 03 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 70/2020, nos termos 
do Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 70/2020 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 121/2020 

Contratada: ELIANE DOS SANTOS MENGUE CNPJ/MF: 01.270.460/0001-00 
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO VEICULAR (PADRÃO MERCOSUL). 

Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 

Data da Assinatura: 03 de novembro de 2020 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 

Quarto Centenário,  03 de novembro de 2020 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 03/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0574                                                                                      Página 8 de 9 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0574  DATA 03 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes 
da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de 
transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 
Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
 

EDILALDO MACHADO DA CRUZ  
Secretário Municipal da Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 03/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0574                                                                                      Página 9 de 9 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0574  DATA 03 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


